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REPUBLIKA E SHQIPERISE





                                     MINISTRIA E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL

               SEKRETARI I PËRGJITHSHËM
Nr . ……..Prot.                                                                                 Tiranë, më ___ . ___. 2018
Lënda:

Monitorimi i realizimit të buxhetit të 4- mujorit të parë, për vitin 2018
MINISTRISË SË FINANCAVE DHE EKONOMISË   

           

                                                                                                             Tiranë
Në zbatim të ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ligjit nr. 109, datë 30.11.2017, “Për buxhetin e vitit 2018”, mbështetur në udhëzimin e Ministrisë së Financave, nr. 2 datë 06.02.2012, “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit” si dhe Udhëzimit nr. 22, datë, 17.11.2016 “Për procedurat standarte të monitorimit të buxhetit për njësitë e qeverisjes qëndrore”, po ju paraqesim raportin e monitorimit të buxhetit për periudhën 4mujori i parë për vitin 2018.
Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, për vitin 2018 i janë akorduar fondet buxhetore, sipas tetë programeve të miratuara për sistemin e bujqësisë dhe të ushqimit, konkretisht:
  Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
  Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit
  Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes
  Zhvillimi
Rural
duke
Mbështetur
Prodhimin
Bujqësor,
Blegtoral, Agroindustrial dhe Marketingun
  Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor
  Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore
  Mbështetja për Peshkimin
  Administrimi i Ujrave
Buxheti i 4 mujorit të parë 2018, i planifikuar për këto 8 programe, është realizuar në masën 15 % ndaj planit vjetor përfundimtar dhe paraqitet në tabelën e mëposhtme.
Buxheti vjetor fillestar ishte 10.945 milion lekë dhe me shtesat kryesisht si fond i veçantë, plani përfundimtar është 10.946 milion lekë dhe është realizuar në shumën 1.647 milion lekë.
Gjatë këtij katërmujori, realizimet për shpenzime korrente janë 13 %, investimet në total 17%, nga këto financimi i huaj 18 %, Kosto Lokale 6%, T.V.Sh  56% dhe Investimet në objekte 8%. 
I detajuar realizimi i 4- mujorit të parë 2018 sipas programeve paraqitet në tabelën e mëposhtme;
	Nr
	Emri i Programit
	Buxheti
2018 (mln) lekë)
	Struktura
Në %
	Fakti 4-mujor (I) 2018
Në mln lekë
Në % ndaj buxh  Struk   në %

	1
	Planifikim, Menaxhim,
Administrim
	414
	3.8
	70
	17
	4.3

	2
	Siguria Ushqimore dhe
Mbrojtja e Konsumatorit
	2.257
	20.6
	421
	19
	25.5

	3
	Infrastruktura
e
Ujitjes,
Kullimit
	2.208
	20.2
	668
	30
	40.6

	4
	Zhvillimi Rural duke
Mbështetur Bujqësinë, Blegtorinë, Agroindustrinë dhe Marketingun
	5.261
	48.1
	375
	7
	22.7

	5
	Këshillimi
dhe
Informacioni
Bujqësor
	227
	2.1
	57
	25
	3.5

	6
	Menaxhimi i Tokës Bujqësore
	26
	0.2
	-
	-
	-

	7
	Mbështetja për Peshkimin
	301
	2.7
	19
	6
	1.2

	8
	Administrimi i Ujrave
	252
	2.3
	37
	15
	2.2

	
	Totali
	10.946
	100
	1.647
	15
	100


Në realizimin si 4- mujor në nivelin 15 % ndaj planit, peshën më të madhe e zë programi buxhetor “Infrastruktura e ujitjes dhe kullimit” me 30 %.
Struktura e shpenzimeve të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për çdo program, sipas PBA-së, buxhetit të vitit 2018 dhe realizimit faktik të 4–mujorit të vitit 2018, jepet në tabelën dhe grafikun e mëposhtëm.
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Monitorimi i shpenzimeve, sipas programeve
1. Programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim”
Realizimi i shpenzimeve të 4- mujorit të vitit 2018 për këtë program, që përfaqëson 4.3 % të realizimit të kësaj ministrie, sipas zërave kryesorë krahasuar me planin vjetor, rezulton si më poshtë:
	
	Shpenzimet korente
	18
	përqind

	
	Shpenzimet kapitale
	          0
	përqind 

	
	
	
	

	
	Gjithsej
	        17
	 Përqind 



Për vitin 2018, janë parashikuar 6 produkte në këtë program, të cilat rezultojnë të plotësuara si më poshtë.
	Produkti
	Buxheti
2018
në mln lekë
	Realizimi faktik i 4- mujorit I
2018

	
	
	Në
milionë lekë
	Në %
	Statusi i
realizimit

	Kapacitetete menaxhuese dhe implementuese ne Institucion te trajnuara dhe mirefunksionale per hartimin dhe monitorimin e politikave
	310
	47
	15
	pjeserisht

	Kushte pune te permiresuara e ne funksion te plote per permbushjen e detyrave
	10
	0
	0
	Ne process prokurimi

	Detyrime vjetore financiare per pjesemarrjen e Shqiperise ne organizmat nderkombetare
	34
	6
	17
	pjeserisht

	Aftesi ne rritje te stafit permes trajnimeve te ndryshme e nevojshme/  Raporti vjetor për antikorrupsionin i pergatitur
	3
	-
	-
	pjeserisht

	Procedura pune te realizuara / Materiale dhe sherbime te pergjitheshme zyre, shpenzime trasporti, udhetimi brenda dhe jashte vendit dhe te tjera operative, ne funksion te aktiviteteve te institucionit.
	51
	17
	33
	pjeserisht

	Plani i menaxhimit te baseneve i hartuar
	6
	0
	0
	Nuk ka filluar   projekti

	TOTALI
	414
	70
	17
	


2- Programi “Siguria Ushqimore”
Politika në fushën e sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit synon përmirësimin e kuadrit ligjor duke e përshtatur atë me legjislacionin e BE-së, hartimin dhe zbatimin e programeve kombëtare të kontrollit të sëmundjeve në kafshë e parazitëve në bimë, programeve te monitorimit të sëmundjeve, mbetjeve në kafshë dhe në produktet ushqimore me origjinë shtazore, monitorimit të ujërave e molusqeve bivale, identifikimin e kafshëve dhe regjistrimin e fermave blegtorale, forcimin e karantinës veterinare e fitosanitare, përdorimin e praktikave të mira në mbrojtjen e shëndetit të bimëve, fuqizimin e rrjetit laboratorik, fuqizimin e inspektimeve 
mbi sigurinë ushqimore, vendosjen e sistemit të vetëkontrollit dhe informimin në kohë të konsumatorit.
Për periudhën 4 mujore të vitit 2018 janë në proces aktivitetet mbi masat profilaktike veterinare fitosanitare, programi i monitorimit të mbetjeve në kafshët e gjalla dhe produktet me origjinë prej tyre, monitorimi i ujërave e molusqeve bivalve, identifikimi i kafshëve dhe hedhja e të dhënave në sistemin e informacionit blegtoral dhe veterinar Ruda, luftimi i parazitëve në bujqësi dhe mbështetja e të gjithë aktiviteteve të DB-së dhe AKU-së.
Produktet e përfituara për periudhën 4-mujore parashikuar për PBA-në e vitit 2018, të pasqyruar në aneksin bashkëngjitur janë realizuar si më poshtë:
· Mbrojtja e shëndetit të kafshëve të Imta nëpërmjet vaksinimit kundër sëmundjes së Brucelozës për vitin 2018 dhe në vijim, bazuar në programin e kontrollit të Brucelozës në të Imta do të kryhet vaksinimi vetëm i kafshëve të remontit. Numri i kafshëve që do të vaksinohen do të jetë rreth 500.000 krerë të imta.

· Në muajin Qershor do të fillojë programi i monitorimit të mbetjeve në kafshë dhe produkteve me origjinë shtazore si dhe programi i monitorimit të molusqeve dhe ujërave të brendshëm. 

· Mbështetur në legjislacionin veterinar kombëtar në fuqi si dhe në zbatim të strategjive që rekomandon Evropa në lidhje me masat që duhet të merren për sëmundjen e Dermatozës Nodulare të gjedhit, për vitin 2018 numri i kafshëve gjedhë që do të vaksinohen është rreth 424.750 krerë.

· Përsa i përket mbrojtjes së shëndetit të kafshëve kundrejt sëmundjes së Brucelozës në gjedhë nëpërmjet gjurmimit të kafshëve të ekspozuara ndaj sëmundjes së Brucelozës, për vitin 2018 do të gjurmohen 1100 ferma (tre herë në vit) me mbi 27.000 krerë gjedhë. 

· Mbrojtja e shëndetit të kafshëve kundrejt sëmundjes së tuberkulozit në gjedhë, nëpërmjet gjurmimit me tuberkulinë në fermat e mëdha të gjedhëve (dhjetë krerë e lart) të zbulohet nëse këto tufa janë të prekura ose jo. Kafshët e rezultuara pozitive eliminohen duke pasur si qëllim shëndetësimin e të gjitha këtyre tufave dhe kontrollin dhe çrrënjosjen e kësaj sëmundjeje. Në këtë mënyrë për vitin 2018 do të gjurmohen 1100 ferma me afërsisht 27.552 krerë gjedhë. 

· Vaksinimit kundër sëmundjes së Plasjes nëpërmjet ndryshimit të strategjisë së kontrollit të kësaj sëmundjeje nëpërmjet reduktimit të vaksinimit të kafshëve që preken nga kjo sëmundje (gjedhë, të imta, njëthundrakë dhe derra) në vatrat nga 10 vjet në 5 vjet dhe së fundmi në 3 vjet duke vaksinuar kafshët bazuar edhe në një analizë të riskut për mundësinë e prekjes së tyre, ka bërë të mundur reduktimin numrit të kafshëve të vaksinuara në vite. Në këtë mënyrë për vitin 2018 numri i kafshëve që do të vaksinohen është rreth 69.000 krerë gjedhë dhe të imta dhe do të kryhet nga veterinerët zyrtare pa pagesë. 

· Investimet për Autoritetin Kombëtar të Ushqimit për vitin 2018 janë në proces tenderimi.  

· Janë realizuar shpenzimet operative 4 mujore, fondi i pagave dhe sigurimet shoqërore sipas parashikimit në buxhetin 2017 për DB-ve, ISUV dhe AKU.

· Janë realizuar sipas parashikimit shpenzime të investimeve në zërat TVSH dhe kosto lokale, pasi kjo lidhet me zbatimin e projekteve në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë, implementimi i të cilave është në proces.

	Realizimi i shpenzimeve të 4-mujorit të parë, të vitit 2018, për këtë program, që përfaqëson 25.5 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie, sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

	Shpenzimet korente
	19
	përqind

	
	Shpenzimet kapitale
	          18
	përqind

	
	Gjithsej                                    
	         18.6
	përqind

	
	
	
	


Programi “Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes”
Në këtër mujorin e parë nëpërmjet këtij programi rezulton:

· Me shpenzimet janë realizuar rreth 25 % e punimeve të mirëmbajtjes në infrastrukturën e ujitjes dhe kullimit duke kontribuar deri tani në bërjen funksional të kanaleve kryesorë ujitës dhe kullues në administrim të MBZHR ( të mirëmbajtura deri tani 11 000 ha në kullim dhe 7 000 ha në ujitje)

· Gjithashtu po me shpenzimet ka filluar ka vazhduar normalisht funksionimi i 27 hidrovoreve për kullimin e rreth 70 000 ha. 

Në lidhje me projektet me investimeve, aktualisht:

· Nga 13 objekte me financim të brendshme, kanë përfunduar punimet civile në 2 objekte të mbrojtjes nga përmbytja:

Mbrojtje nga lumi Shkumbin, në Sulzotaj, Divjake, me vlerë  52.5 milion lekë

Mbrojtje nga lumi Vjosë zona Mifol (krahu i majtë ), me vlerë 47.7 milion lekë

· Me projektin e Bankës Botërore janë realizuar punimet fizike në 5 skemat ujitëse dhe po bëhet likujdimi  financiar për punimet e kryesra si dhe po vazhdojnë procedurat për fillimin e punimve në objektin Dega Krutje, Pjesa fundore e degës së Krutjes (Kanalet V1+V2), që pëmireson ujitjen në rreth 4300 ha

	Realizimi i shpenzimeve të 4-mujorit të parë të vitit 2018, për këtë program, që përfaqëson rreth 40.6 përqind të totalit të  buxhetit fakt të  kësaj ministrie, sipas  zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

	Shpenzimet korente
	30
	përqind

	
	Shpenzimet kapitale
	30
	përqind

	
	Gjithsej
	           30
	përqind


4- Programi “Zhvillimi rural duke mbështetur prodhimin bujqësor e blegtoral, agroindustrinë dhe marketingun”.
	Në programin buxhetor të vitit 2018, programit “Zhvillimi Rural në mbështetje të bujqësisë blegtorisë, agroindustrisë dhe marketingut” i janë akorduar gjithsej 5.261 milion lekë dhe realizimi i shpenzimeve të 4-mujorit të parë të vitit 2018, për këtë program, që përfaqëson rreth 22.7 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie, sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

	Shpenzimet korente
	4
	përqind

	
	Shpenzimet kapitale
	11
	përqind

	
	Gjithsej   
	7
	përqind

	
	
	
	


Në këtë program  buxhetor për vitin 2018 “Zhvillimi Rural në mbështetje të Bujqësisë Blegtorisë, Agroindustrisë dhe Marketingut” me gjithë ndryshimet dhe rialokimet e kryera gjatë vitit ka në dispozicion gjithsej 5,261.048 milion lekë dhe si katër mujor janë shpenzuar 375,164 mijë lekë ose 7 % e buxhetit të alokuar (duhet mbajtur në konsideratë se rreth 55 % e këtij buxheti i përket Agjensissë së Zhvillimit Bujqësor dhe Rural, e cila ende nuk ka nisur nga disbursimi i fondeve tek përfituesit e skemave kombëtare mbështetëse).

Realizimi sipas produkteve:

A. Ruajtja e resurseve gjenetike në fermë.

Në këtë zë shpenzimesh përfshihen shpenzimet për Bagëtitë e Imta, Buallin autokton si dhe shpenzimet për Përmirësimin Racor në Gjedh. Gjithësej janë alokuar 8,200 mijë lekë nga të cilat gjatë IV mujorit të parë të vitit 2018 janë shpenzuar 483.07 mijë lekë. 

Mbështetur në VKM nr. 1708 datë 29. 12. 2008 “Për zbatimin e programeve për ruajtjen in-situ të racave autoktone të bagëtive të imta” shoqëruar me rregulloren përkatëse nr. 4 datë 18.08. 2009, të ndryshuar, u alokua Drejtorive të Bujqësisë shuma 4,200 mijë lekë për ruajtjen e resurseve gjenetike në fermë (për Përmirësimin Racor të Gjedhit - regjistrimi i treguesve zooteknikë për racat Holshtejn dhe Xhers në DB-të e 5 qarqeve plus QTTB Fushë Krujë iu alokuan shuma 500 mijë lekë për kontroll dhe përpunim të dhënash për treguesit zooteknik të racave të gjedhit; Për ruajtjen e resurseve gjenetike në të imëta 1,200 mijë lekë, dhe për ruajtjen e racës autoktone të buajëve janë vënë në dispozicion 2,800 mijë lekë.

B. Promovim i produkteve shqiptare të sektorit bujqësor, blegtoral dhe agropërpunimit, përmes pjesëmarrjes në panaire kombëtare dhe ndërkombëtare.

Alokuar 17,000 mijë lekë dhe si katër-mujor për vitin 2018 janë shpenzuar 468.272 mijë lekë. 

C. Mostra të degustuara të duhanit, në drejtim të ruajtjes së shëndetit të konsumatorit.

Ky produkt është realizuar nga Agjensia Kombëtare e Duhan Cigareve. Për vitin 2018 u alokuan 29.420 mijë lekë dhe si IV mujor i parë për vitin janë përdorur 5950.72 mijë lekë. Nga AKDC gjatë këtij viti buxhetor janë degustuar 65 mostra cigaresh dhe janë kryer analiza fiziko-kimike për produktet e tjera si duhan i grirë, puro, pureta, cigarillo, etj. 

D. Numër fermerësh burra e gra, përfitues të skemave mbështetëse kombëtare.

Për vitin 2018 për skemat mbështetëse është planifikuar fondi prej 2,870. 6 milion lekë (në këtë zë janë të përfshira të gjitha shpenzimet që kryen AZHBR, përfshirë edhe zërin 606 – si transfertë në buxhetet familjare/ përfituesit nga skemat mbështetëse).

Fondi i miratuar në buxhetin e vitit 2018 po përdoret për:

a) Rritjen e konkurrueshmërisë së produkteve bujqësore, nëpërmjet shtimit të sipërfaqeve të mbjella me kultivarë të kërkuar nga tregu, përmirësimit të teknologjive të kultivimit, certifikimit të produkteve, rritjes dhe përmirësimit të kapaciteteve të grumbullimit, ruajtjes, pastrimit, seleksionimit, paketimit dhe përpunimit të tyre. (Aplikuan 3215 aplikues)

b) Përmirësimin e zinxhirit të sigurisë ushqimore të produkteve blegtorale, nëpërmjet pagesave të kafshëve të matrikulluara të lindjeve të reja, pagesave për dorëzimin e qumështit cilësor, investimeve në thertore, në pikat e grumbullimit dhe përpunimit të produkteve, makineri dhe paisje në fermat blegtorale. (2055 aplikues) 

c) Nxitjen e formalizimit dhe kooperimit të prodhuesëve nëpërmjet pagesave për furnizimin me inpute dhe pagesave ndaj prodhimit të dorëzuar. (26 aplikues)

d) Mbarështimin e bletarisë. (610 aplikues)

e) Përmirësimin e menaxhimit të peshkimit. (39 aplikues nga Organizata e Menaxhimit të Peshkimit)

f) Nxitjen e kultivimit të siperfaqes së tokës së papunuar. (79 aplikues)

g) Mbështetjen e diversifikimit të aktiviteteve ekonomike në zonat rurale (25 aplikues)

Gjatë IV mujorit të parë të vitit 2018 janë përdorur paga, sigurime shoqërore dhe shpenzime operative për administrimin e Skemave mbështetëse nga personeli i AZHBR, në shumën 94,449.014 mijë lekë. Gjatë vitit 2018 kanë aplikuar rreth 6050 aplikantë, nga të cilat rreth 5300 aplikime janë në proces verifikimi në terren, proces i cili vazhdon deri në tremujorin e fund-vitit. Ky fond është përdorur për shpenzime mirëmbajtje të institucionit dhe si shpenzime për administratën në funksion të fushatës promovuese dhe kontrollit të dokumentacionit të aplikantëve. Ende nuk ka nisur disbursim fondesh në zërin “Transfertë në buxhetet familjare”. Brenda këtij produkti është i përfshirë rikonstruksioni dhe pajisja e zyrave të aplikimit dhe informimit (Agro-pikat) të aplikantëve në skemat mbështetëse kombëtare të bujqësisë dhe zhvillimit rural. AZHBR është në procesin e lidhjes së kontratave për realizimin e projekt-studimit për zyrat përkatëse. Priten miratimet zyrtare të vendndodhjes së agropikave dhe përpara tenderimit të tyre duhet të jenë bërë dokumentat  e transferimit kapital ose dhënies në përdorim nga MBZHR.

E. Vrojtime statistikore.

Për këtë vit lidhur me vrojtimet statistikore janë parashikuar dhe alokuar 10,000 mijë lekë dhe si IV mujor i parë i vitit 2018 janë shpenzuar 9,237.878 mijë lekë duke kryer pagesën e detyrimeve për anketuesit e angazhuar në vrojtimin statistikor të vitit 2017.

F. Fara gruri, misri, patate, perime të tjera, bimë medicinale, etj, të analizuara, testuara dhe certifikuara.

Ky produkt realizohet përmes Entit Shtetëror të Farnave dhe Fidanëve. Për vitin 2018 për këtë produkt u alokuan 27,080 mijë lekë dhe si IV mujor i parë janë shpenzuar 5,764.023 mijë lekë. Gjatë katër mujorit të parë të vitit 2018 janë në proces testimet e varieteteve dhe vazhdojnë kontrollet e fidanëve të drufrutoreve si dhe farave të bimëve të arave dhe primeve për certifikim sipas kërkesave të operatorëve.
G. Njësi vreshti dhe ullishte të rregjistruara.

Gjatë vitit 2018 janë planifikuar të rregjistrohen rreth 10 mijë njësi vreshtash dhe ullishtash (në kadastrat përkatëse) nga QTTB Fushë Krujë. Fondi i alokuar 20,000 mijë lekë dhe shpenzuar 0 mijë lekë ose 0 %, sepse është në proces tenderimi.

I. Përmirësim i jetesës në zonat rurale, përmes ndërhyrjes me fonde të donatorëve të huaj.

Për vitin 2018 vazhdojnë të veprojnë 8 (tetë) projektet të detajuar sipas Aneksit nr. 5 bashkëlidhur këtij materiali.

Për zbatimin e këtyre projekteve janë alokuar 2,278.748 milion lekë dhe është përdorur si IV i parë për vitin 2018 shuma 258,759.972 mijë lekë. Të dhëna më të detajuara për Projektet e Huaja që veprojnë në fushën e Bujqësisë dhe të Zhvillimit Rural janë në dispozicion në njësinë përgjegjëse për monitorimin e ecurisë së këtyre Projekteve në MBZHR.
5. Programi “Këshillimi dhe Informacioni bujqësor”.
Realizimi i shpenzimeve të 4- mujorit I të vitit 2018, për këtë program që përfaqëson rreth 3.5 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie dhe  sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor të rishikuar, rezulton si më poshtë:

Shpenzimet korente
26 përqind

Shpenzimet kapitale              0  përqind 

Gjithsej                                25  përqind
Në programin “Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor”, përfshihet financimi i aktivitetit të Qendrave të Transferimit të Teknologjive Bujqësore, Ekstensionit dhe Informacionit Bujqësor, të cilat ndiqen nga sektorët përkatës.
Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB).

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB), gjatë 4 mujorit të I-rë të vitit 2018 e kanë përqendruar aktivitetin e tyre në realizimin e detyrave të planifikuara sipas programit të punës të miratuar për vitin 2018.
Produktet e parashikuara të këtij programi janë realizuar si vijon:
Produkti A: Teknologji, paketa teknologjike (elemente të përmirësuar) dhe studime të ofruara. Shpenzimet e planifikuara për këtë produkt, në përfundim të 4/ mujorit të I-rë të vitit 2018, janë realizuar në masën 33% krahasuar me planin vjetor të shpenzimeve. Për vitin 2018, janë planifikuar 15 teknologji/paketa teknologjike (elementë të përmirësuar), si dhe 2 studime në fushën e tokave. Aktivitetet që i shërbejnë Produktit A janë studime, teknika dhe teknologji në fushën e bujqësisë dhe blegtorisë, testime, mirëmbajtje dhe rigjenerime të koleksioneve gjenetike që përdoren për përmirësimin e komponentëve prindëror të farave dhe fidanëve si dhe prodhimin e hallkave të larta që u ofrohen fermerëve me çmime konkuruese.
Produkti B: Ofrim shërbimesh ekstensioni: Shpenzimet për këtë produkt në përfundim të 4 mujorit të I-rë të vitit 2018 janë realizuar në masën 33%. Aktivitetet që i shërbejnë Produktit B jane: 20 kërkime në nivel ferme që realizohen nga QTTB-të në bashkëpunim me strukturat e Shërbimit të Ekstensionit në ferma të ndryshme në të gjithë territorin e vendit; trajnime nga QTTB-të, Universiteti Bujqësor dhe Projekte që veprojnë në fushën e bujqësisë në mbështetje të zhvillimit të kapaciteteve për specialistët e Ekstensionit dhe këta të fundit në përmirësimin dhe freskimin e njohurive të fermerëve të interesuar. Nga 140 ditë persona të trajnuar të planifikuara për vitin 2018, si 4 mujor janë realizuar 23 të tilla; Janë planifikuar dhe po punohet për përgatitjen e 5 tituj broshurash teknike sipas nevojave të fermerëve.
Produkti C: Të ardhura nga QTTB-të të realizuara.
Bazuar në Plan bizneset e QTTB-ve për vitin 2018, realizimi i të ardhurave do të vijë kryesisht nga: prodhimi i farërave dhe fidanëve si inpute të gjeneracioneve të larta, nga realizimi i analizave laboratorike të ushqimit, tokës dhe hartografia, si dhe nga shpërndarja e materialit biologjik për përmirësimin racor të gjedhit në vend, etj. 
Përdorimi dhe realizimi i të ardhurave nga QTTB-të gjatë 4 mujorit të I-rë të vitit 2018, është në masën 12 %. Gjatë këtij 4 mujori nga QTTB-të, janë realizuar dhe përdorur 3,885 mijë lekë nga 31,150 mijë lekë të planifikuara përgjatë gjithë vitit. Për vet specifikën e bujqësisë, të ardhurat realizohen gjatë sezonit bujqësor dhe kryesisht gjatë 6 mujorit të dytë të vitit.
Produkti D: Pajisje laboratorike të blera nga QTTB Fushë Krujë

Për këtë produkt të planifikuar në vlerën 5,000 mijë lekë, për pjesën e fondit të çelur në fillim të vitit në vlerën 2.5 milion lekë pritet realizimi i blerjeve nga Agjencia e Blerjeve të Përqendruara. Pjesa tjetër e fondit (2.5 milion lekë), e rialokuar nga QTTB Korçë është në procedurë realizimi të specifikimeve teknike.
Produkti F: Pajisje laboratorike të blera nga QTTB Lushnjë

Në këtë produkt është planifikuar blerja e 4 pajisjeve laboratorike nga QTTB Lushnjë me vlerë totale 3,000 mijë lekë. Pritet realizimi i blerjeve së tyre nga Agjencia e Blerjeve të Përqendruara. 
Produkti G: Pajisje laboratorike të blera nga QTTB Shkodër

Në këtë produkt është planifikuar blerja e 4 pajisjeve laboratorike nga QTTB Shkodër me vlerë totale 1,000 mijë lekë. Pritet realizimi i blerjeve së tyre nga Agjencia e Blerjeve të Përqendruara.
Produkti H: Agregatë bujqësorë të blerë nga QTTB Shkodër

Në këtë produkt është planifikuar blerja e 4 agregatëve nga QTTB Shkodër me vlerë totale 1,000 mijë lekë. Aktualisht kjo Qender është në procedurë të lidhjes së kontratës me fituesin.
Shërbimi i Ekstensionit

Gjatë 4/ mujorit të parë të vitit 2018, Strukturat e Ekstensionit (Shërbimit Këshillimor) në qarqe kanë qenë të pranishme dhe kanë zhvilluar aktivitete ekstensioni si demonstrime, ditë fushe, takime të tjera në grup, seminare, panaire, tavolina të rrumbullakëta, etj. Këto aktivitete kanë si synim përmirësimin e shprehive praktike dhe njohuritë e fermerëve.
Nga strukturat e Shërbimit Këshillimor janë kontaktuar direkt dhe indirekt dhe kanë marrë informacion gjithsej 35,956 fermerë dhe agrobiznese, nga 66,200 fermerë dhe agrobiznese të synuara.
Krahasuar me totalin e numrit të fermerëve dhe agrobizneseve, numri i fermerëve të kontaktuar dhe që kanë marrë informacion nga strukturat e shërbimit të Ekstensionit për 4/ mujorin e I-rë të këtij vitit, është mbi 59.5 %. 
Gjatë 4/ mujorit të I-rë të vitit 2018, janë realizuar 23 ditë trajnime të hapura me specialistë të bujqësisë nga 140 ditë të planifikuara si dhe 469 ditë trajnime me pjesmarrjen e 3, 842 fermerëve të interesuar kryesisht për çështje teknike, ekonomike, të kooperimit, marketingut, për ndryshimet klimatike etj.
Po kështu, janë shpërndarë për të interesuarit 14, 391 copë fletëpalosje për probleme të ndryshme të teknologjisë në bimë e kafshë, kooperimit bujqësor, menaxhimit të integruar të fermës, marketingut, etj.
Janë realizuar 42 kronika dhe emisione televizive në TV kombëtare dhe lokale.
Gjatë këtij viti janë planifikuar të realizohen edhe 5 broshura divulgative me titujt më të kërkuar nga fermerët dhe specialistët e bujqësisë.
Gjithashtu për vitin 2018, me fondin e planifikuar për realizimin e trajnimeve Gender me gra fermere, nga Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore janë planifikuar të realizohen 5 ditë trajnimi me pjesëmarrjen e  grave fermere në qarqe.
7.   Programi “Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore”
Realizimi i shpenzimeve të 4- mujorit I të vitit 2018 për këtë program, që përfaqëson 0 % të realizimit të kësaj ministrie, sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

Shpenzimet korente
1
përqind

Gjithsej                                             1
përqind
Për vitin 2018 është planifikuar të krijohet Sistemi i Informacionit për Tokën (LIS) në rreth 63 000 ha tokë bujqësore. Ky sistem do të shtrihet në njësitë administrative Gosë, Lekaj, Sinaballaj, Rrogozhinë, Helmas, Golem të qarkut Tiranë; Rrashbull, Katund i Ri, Sukth, Manëz, Ishëm, Thumanë, Bubq, Fushë Krujë, Nikël të qarkut Durrës dhe Picar, Odrie, Lunxhëri, Çepo, Antigone, Lazarat, Dropull i Sipërm dhe Dropull i Poshtëm të qarkut Gjirokastër.
Në kuadër të programit “Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore” janë realizuar takime në bashkitë Krujë dhe Gjirokastër në të cilat janë prezantuar objektivat e programit për vitin 2018.
Mbështetur në planin e punës së miratuar, sipas objektivave të programit si 4-mujor janë realizuar detyrat e mëposhtme: 
1. Inventarizimi dhe klasifikimi i tokave bujqësore sipas përshtatshmërisë së saj.
· Lidhja e aktmarrëveshjeve midis bashkive të sipërpërmendura dhe Qëndrës së Transferimit të Teknologjive Bujqësore, Fushë Krujë në të cilat janë përcaktuar detyrime e ndërsjellëta gjatë proçesit të realizimit të programit,
· Përfundimi i studimit fushor për vlerësimin e tipeve dhe përshtatshmërisë së tokës bujqësore për njësitë administrative Odrie dhe Picar,
2. Mbledhja e informacionit për përdorimin/mbulesë tokësore për vitin që është kryer regjistrimi fillestar dhe 2018 si dhe analizimi i dinamikës së ndryshimeve në përdorimin e tokës bazuar te parcela
· Sigurimi i informacioni dixhital kartelë-hartë nga ZQRPP-ja dhe lidhja e këtij informacioni,
· Hedhja në formë dixhitale e përdorimit të tokës për vitin 2018 në njësitë administrative Odrie dhe Picar,
· Dixhitalizimi i ndërtesave dhe rrugëve për njësinë administrative Odrie dhe Picar. 
3. Studimi agro-ekologjik i zonave në studim 
· Përgatitja e pyetsorëve agro-ekologjik për njësinë administrative Odrie dhe Picar,
· Puna në terren për verifikimin e skemave ujitëse dhe kulluese në njësitë administrative Odrie dhe Picar,
· Fillimi i punës në terren për mbledhjen e treguesve tokësore që ndikojnë në rrezikun e erozionit potencial dhe aktual të tokës njësitë administrative Odrie dhe Picar.
4. Dixhitalizimi i pjesshëm i rregjistrit të tokës bujqësore
· Përgatitja Termave të Referencës me objekt “Dixhitalizimin e Regjistrit të tokës bujqësore për 20 njësi administrative të vendit”.
5. Krijimi i Sistemit të Informacionit për Tokën në 16 njësi administrative të qarkut Tiranë, Durrës dhe Gjirokastër.
· Përgatitja  Termave të Referencës me objekt “Krijimi i Sistemit të Informacionit për Tokën Bujqësore LIS i Integruar në GIS në 16 Njësi Administrative”
Përsa i përket treguesve financiarë si 4-mujor janë shpenzuar 289 786 lekë.
Programi “Menaxhimi i Peshkimit”
Realizimi i shpenzimeve të  4-mujorit Itë vitit 2018 për këtë program,  që përfaqëson 1.2 përqind të realizimit të kësaj ministrie, sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

Shpenzimet korente
   19  përqind

Shpenzimet kapitale
    0 përqind

Gjithsej
   6  përqind
Politika në fushën e peshkimit synon përmirësimin e kuadrit ligjor duke e përshtatur atë me legjislacionin e BE-së, të reduktojë varfërinë dhe të përmirësojë cilësinë e jetës në komunitetet e zonave bregdetare të Shqipërisë, përmes rritjes së volumit të prodhimit, nepermjet forcimit te konkurencës dhe luftës ndaj informalitetit. 
Produktet e përfituara për periudhën 4 mujore parashikuar për PBA-në e vitit 2018, të pasqyruar në aneksin bashkëngjitur janë realizuar si më poshtë:
Produkti A: Infrastruktura e përmirësuar e Porteve dhe kushteve të punës. 
	 Plani per vitin 2018:               80000 mijë LEK
	Fakti per vitin 2018:                             

	Plani per vitin i produktit:               1
	Fakti per vitin 2018               


Produkti B Sistemi i kontrollit të monitorimit të mjeteve të peshkimit (Blu box): 
	Plani per vitin 2018:                25.000 mijë LEK
	Fakti per vitin 2018:                         

	Plani per vitin i produktit:          1 sistem 
	Fakti per vitin 2018 :      


Ky sistem ka për qëllim të sigurojë vëzhgimin e hapësirës detare shqiptare, për të realizuar organizmin, planëzimin, bashkërendimin dhe drejtimin e operacioneve në det, në përputhje me legjislacionin detar kombëtar dhe ndërkombëtar.  
Produkti C : Menaxhimi i infrastrukturës së porteve. 
	Plani për vitin 2018:               64,500 mijë lekë
	Fakti për vitin 2018           

	Plani për vitin i produktit:            4 porte
	Fakti per vitin 2018 :            


Menaxhimi i porteve është një proces në vazhdimësi për të katër portet e peshkimit: në Durrës, Shëngjin, Vlorë dhe Sarandë. 
Produkti I. Rasate të peshkimit të kultivuara në Ekonomitë e Linit dhe të Zvezdës 
	Plani për vitin 2018:                4,000 mijë lekë
	Fakti për vitin 2018:            

	Plani për vitin i produktit:      400.000  rasate
	Fakti për vitin 2018                


Produkti J. Kontrolle te inspektoriatit te peshkimit në subjektet e peshkimit te liçensuara.
	Plani per vitin 2018:                 12,000 mijë lekë
	Fakti për vitin 2018:            3,202 mijë lekë

	Plani për vitin:                           1800 kontrolle
	Fakti per vitin 2018             480 kontrolle


Me qëllim zbatimin e Ligjit të Peshkimit Nr.64/2012 dhe në zbatim të Rregulloreve përkatëse për një shfrytëzim sa më të mirë të burimeve peshkore, kryhet procesi i monitorimit dhe kontrollit  në lidhje me zbatimin e kushteve të vendosura në lejet për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit si në det dhe në ujerat e brendshme dhe akuakulturë.  
 Programi :Administrimi i Ujrave
Realizimi i shpenzimeve të 4- mujorit I të vitit 2018 për këtë program, që përfaqëson 2.2 % të realizimit të kësaj ministrie, sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

Shpenzimet korente
 32
përqind

Shpenzimet kapitale
6
përqind

Gjithsej                                             15
përqind
Programi i Administrimit të Ujërave mbeshtet administrimin e burimeve ujore si një nga burimet natyrore me të rëndësishëm dhe të domosdoshëm për jetën dhe zhvillimin social-ekonomik të vëndit, për një zhvillim të qëndrueshëm të rezervave ujore, për të kufizuar ndotjen e ujërave nëntokësore dhe sipërfaqsore nga aktivitetet e veprimtarive industriale, bujqësore dhe aktiviteteve të popullsisë në zonat rurale dhe urbane, që shkaktojnë dëmtim të ekosistemeve 
Duke Ju falënderuar për bashkëpunimin.
SEKRETAR  I PËRGJITHSHËM 
              Aurora Alimadhi
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                Adresa: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nr.2, Tiranë;    Tel/Fax 35522667545; Web:www.Bujqësia.gov.al

